Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA 106ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez (23.08.2010), às

dez horas (10h), no plenário dos Colegiados, reuniram-se, para sua 106ª Sessão

Ordinária,  os  membros  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público,  sob  a

presidência do Dr. Clenan Renaut de Melo Pereira. Constatou-se as presenças dos

Excelentíssimos Senhores Alcir Raineri Filho, Marco Antônio Alves Bezerra e João

Rodrigues  Filho,  Membros;  e  Ricardo  Vicente  da  Silva,  Membro  e  Secretário.

Verificada a existência de  quorum, o Presidente declarou aberta a sessão, dando

conhecimento  da pauta,  que  consistiu  em: 1)  Apreciação  de  atas;  2)  Ofício  n°

40/2010-28ªPJC – Encaminha cópias de portarias para conhecimento; 3) Ofício n°

01/2010-FTMP – Cientifica da instauração do Inquérito Civil Público n° 2010/4735; 4)

Ofício n° 258/10-3PJG – Comunica instauração de Procedimento Administrativo para

apuração de eventual  ato de improbidade administrativa aventado no acórdão n°

228/2010;  5)  Ofício  n°  261/10-3PJG  –  Comunica  instauração  de  Procedimento

Administrativo  para  apuração  de  eventual  irregularidade  do  loteamento  Setor

Dantas,  em  Guaraí-TO;  6)  Ofício  n°  021/10  –  Comunica  instauração  do

Procedimento  Preliminar  n°  01/2010;  7)  Ofício  n°  46/10  –  Encaminha  cópia  da

Portaria n° 01/2010 para conhecimento; 8) Ofício 334/10/8PJ – Encaminha cópia do

Termo de Ajustamento de Conduta firmado com o Município de Gurupi/TO, para

conhecimento; 9) Ofício n° 276/10-3PJG – Comunica instauração de procedimento

administrativo para cabal apuração de irregularidades das contas do ordenador de

despesas  do  Município  de  Guaraí-TO;  10)  Ofício  n°  273/10-3PJG  –  Comunica

instauração  de  procedimento  administrativo  para  apuração  de  um  possível

desmatamento  ocorrido  em  área  de  preservação  permanente;  11)  Ofício  n°

067/2010-28ªPJC – Encaminha cópias de portarias para conhecimento; 12) Ofício n°

280/10-3PJG – Comunica instauração do Procedimento Administrativo n° 13/10; 13)

Ofício  n°  256/10 – 2ª  PJColinas do Tocantins  – Transferência da  promotoria  de

justiça  não  instalada,  de  Guaraí  para  a  comarca  de  Colinas  do  Tocantins  ou,

alternativamente,  criação de uma nova promotoria  de justiça;  14)  Apreciação de

1

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 5de6ccf6 - 9d3a8a1a - b5ed4ae2 - 8ab2ae31

Conselho Superior do Ministério Público

feitos; e 15) Outros Assuntos. Primeiramente, colocou-se em apreciação as Atas da

104ª e 105ª Sessões Ordinárias e da 154ª e 155ª Sessões Extraordinárias, que

restaram aprovadas à unanimidade. Em seguida, o Dr. Ricardo Vicente, Secretário,

deu conhecimento dos ofícios, pela ordem, a saber:  1) Ofício n° 40/2010-28ªPJC –

Encaminha cópias de portarias para conhecimento; 2)  Ofício n° 01/2010-FTMP –

Cientifica  da  instauração  do  Inquérito  Civil  Público  n°  2010/4735;  3)  Ofício  n°

258/10-3PJG –  Comunica  instauração  de  Procedimento  Administrativo  para

apuração de eventual  ato de improbidade administrativa aventado no acórdão n°

228/2010;  4)  Ofício  n°  261/10-3PJG –  Comunica  instauração  de  Procedimento

Administrativo  para  apuração  de  eventual  irregularidade  do  loteamento  Setor

Dantas,  em  Guaraí-TO;  5)  Ofício  n°  021/10 –  Comunica  instauração  do

Procedimento  Preliminar  n°  01/2010;  6)  Ofício  n°  46/10 –  Encaminha  cópia  da

Portaria n° 01/2010 para conhecimento; 7) Ofício 334/10/8PJ – Encaminha cópia do

Termo de Ajustamento de Conduta firmado com o Município de Gurupi/TO, para

conhecimento; 8) Ofício n° 276/10-3PJG – Comunica instauração de procedimento

administrativo para cabal apuração de irregularidades das contas do ordenador de

despesas  do  Município  de  Guaraí-TO;  9)  Ofício  n°  273/10-3PJG –  Comunica

instauração  de  procedimento  administrativo  para  apuração  de  um  possível

desmatamento  ocorrido  em  área  de  preservação  permanente;  10)  Ofício  n°

067/2010-28ªPJC – Encaminha cópias de portarias para conhecimento; e 11) Ofício

n° 280/10-3PJG – Comunica instauração do Procedimento Administrativo n° 13/10.

Logo  após,  colocou-se  em  apreciação  o  Ofício  n°.  256/10-2ª  PJ  Colinas  do

Tocantins,  em que o Dr.  Guilherme Goseling Araújo,  2º Promotor de Justiça de

Colinas do Tocantins, solicita que seja aventada a possibilidade de transferência da

promotoria  de  justiça  não  instalada  de  Guaraí  para  a  comarca  de  Colinas  do

Tocantins ou, alternativamente, a criação de uma nova promotoria de justiça. Com a

palavra, o Dr. João Rodrigues ressaltou que a matéria é de atribuição do Colégio de

Procuradores de Justiça, conforme disposto no artigo 258, da Lei Complementar n°.

51/2008.  Restou  deliberado,  portanto,  à  unanimidade,  pelo  encaminhamento  do

expediente  à  apreciação  do  CPJ.  Em  seguida,  colocou-se  em  apreciação  o

Requerimento formulado pelo Dr. Ricardo Alves Peres, 2° Promotor de Justiça de

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 5de6ccf6 - 9d3a8a1a - b5ed4ae2 - 8ab2ae31

Conselho Superior do Ministério Público

Pedro  Afonso,  de  autorização  para  se  ausentar  de  sua  respectiva  comarca,  às

sextas  pela  manhã,  para  cursar  pós-graduação  em  Direito  Constitucional  pela

Universidade Anhanguera – UNIDERP, em Palmas-TO, com duração de 13 meses,

iniciando-se em 27/08/2010. Em votação, o pedido restou deferido à unanimidade.

Ato contínuo, postergou-se para a próxima sessão a apreciação do Requerimento

formulado pelo Dr. Paulo Sérgio Ferreira de Almeida, Promotor de Justiça de Axixá

do Tocantins, para abertura dos editais de remoção/promoção às Promotorias de

Justiça  de  Ananás,  Augustinópolis,  Araguaçu,  Arapoema  e  Paranã.  Por  fim,  o

Presidente convocou  sessão extraordinária para o dia 31/08/2010, às 9h, com o

intuito  de  apreciar  feitos. Nada mais  havendo,  deu-se por  encerrada a  presente

sessão  às  dez  horas  e  trinta  minutos  (10h30min),  do  que,  para  constar,

eu,_________, Ricardo Vicente da Silva, lavrei a presente, que, após lida, aprovada

e assinada, será encaminhada para publicação.

Clenan Renaut de Melo Pereira                                                         Alcir Raineri Filho

               Presidente                                                            Membro

João Rodrigues Filho                          Marco Antônio Alves Bezerra

          Membro                                                                                  Membro

Ricardo Vicente da Silva

           Secretário

3

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 5de6ccf6 - 9d3a8a1a - b5ed4ae2 - 8ab2ae31